60_4170220

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________________

Гагарина б-р, д. 70, Иркутск, 664025, тел. (3952) 24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: Дзержинского ул., д. 36А, 664011, тел. (3952) 261-709; факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru.

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Иркутск

«11» августа 2020 года                                   Дело № А19-13779/2016

 Судья Арбитражного суда Иркутской области Сорока Т.Г., действуя на основании

части 5 статьи 18 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в

порядке взаимозаменяемости за судью Чигринскую М.Н.,

рассмотрев заявление Областного государственного унитарного энергетического

предприятия «Электросетевая компания по эксплуатации электрических сетей

«Облкоммунэнерго» (ИНН 3800000252, ОГРН 1023801542412, адрес: 664075, Иркутская

обл., г. Иркутск, ул. Ширямова, 54, а/я 52) о принятии обеспечительных мер

по делу по заявлению общества с ограниченной ответственностью «Транспортно-

энергетическая компания» (ИНН 3812154585; ОГРН 1143850015121)  о признании

областного государственного унитарного энергетического предприятия

«Облкоммунэнерго-Сбыт» (ИНН 3811142185, ОГРН 1103850025278, адрес: 664009,

Иркутская обл., г. Иркутск, ул. Ширямова, д. 38) несостоятельным (банкротом),

установил:

Решением Арбитражного суда Иркутской области от 03.10.2017 ГУЭП

«Облкоммунэнерго-Сбыт» признано несостоятельным (банкротом), в отношении

должника открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим утверждена

Булдырева Татьяна Владимировна.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 23.07.2020 срок

конкурсного производства, открытого в отношении ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт»,

полномочия конкурсного управляющего ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт» Булдыревой

Т.В. продлены до 25.01.2021.

Областное государственное унитарное энергетическое предприятие «Электросетевая

компания по эксплуатации электрических сетей «Облкоммунэнерго» (далее – ОГУЭП

«Облкоммунэнерго») обратилось в арбитражный суд с заявлением об исключении из

конкурсной массы должника - ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт» следующего имущества:

http://www.irkutsk.arbitr.ru/

2

подстанции КТПН-400/10/0,4ТП №3Е, с. Ербогачен, г.в. 1986, инвентарный номер

ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт»  КИ0000103, правоустанавливающий документ:

распоряжение Министерства имущественных отношений № 164/и от 14.02.2013, документ

оценки 01/06/2018 от 22.06.2018, заводской номер №447;

трансформатора ТМ-400/10/0,4 ТП №3Е, с. Ербогачен, г.в. 1986, инвентарный номер

ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт» КИ0000108, правоустанавливающий документ:

распоряжение Министерства имущественных отношений № 164/и от 14.02.2013, документ

оценки 01/06/2018 от 22.06.2018, заводской номер №59413;

подстанции КТПН-250/10/0,4ТП №5Е, с. Ербогачен, г.в. 1991, инвентарный номер

ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт» КИ0000098, правоустанавливающий документ:

распоряжение Министерства имущественных отношений № 164/и от 14.02.2013, документ

оценки 01/06/2018 от 22.06.2018, заводской номер №448.

Одновременно, ОГУЭП «Облкоммунэнерго» обратилось с заявлением о принятии

обеспечительных мер.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 21.02.2020 с учетом

определения от 16.03.2020 об исправлении опечатки, приняты обеспечительные меры в

виде запрета конкурсному управляющему ОГУЭП «Облкоммунэнерго» совершать

действия по отчуждению либо распоряжаться иные способом указанным имуществом.

Определением от 30.06.2020 Арбитражный суд Иркутской области отменил

обеспечительные меры, принятые определением Арбитражного суда Иркутской области

от 21.02.2020 с учетом определения от 16.03.2020 об исправлении опечатки, ссылаясь на

распоряжение Министерства имущественных отношений № 164/и от 14.02.2013, акт

приема-передачи спорного имущества.

ОГУЭП «Облкоммунэнерго» 10.08.2020 вновь обратилось в суд с заявлением о

принятии обеспечительных мер в виде запрета ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт»

совершать действия по отчуждению того же имущества.

В обоснование заявления указано на то, что конкурсным управляющим объявлены

торги в виде открытого аукциона по продаже имущества ГУЭП «Облкоммунэнерго-

Сбыт», при этом, в перечень предлагаемого к реализации имущества включено имущество

принадлежащее ОГУЭП «Облкоммунэнерго»:

- комплексная трансформаторная подстанция наружной установки КТПНт-В-В-А

400/10/0,4 кВ (инвентарный номер ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт» № КИ0000103,

заводской номер 447);

3

- комплексная трансформаторная подстанция наружной установки КТПНт-В-В-А

400/10/0,4 кВ (инвентарный номер ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт» № КИ0000098,

заводской номер 448);

- трансформатор силовой масляный типа ТМГ-СЭЩ 400/10-11 (инвентарный номер

ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт» №КИ0000108, заводской номер 59413).

22.07.2014 данное имущество предоставлено во временное владение и пользование

по договору аренды № 440/2014/А от 22.07.2014, заключенному ОГУЭП

«Облкоммунэнерго» и ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт».

Соглашением от 07.11.2017 стороны расторгли договор аренды, предусмотрев

обязанность ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт» возвратить  ОГУЭП «Облкоммунэнерго»

имущество, предоставленное в аренду.

Решением Арбитражного суда Иркутской области от 29.06.2020 по делу №А19-

7429/2019 удовлетворены требования ОГУЭП «Облкоммунэнерго» об обязании ГУЭП

«Облкоммунэнерго-Сбыт» возвратить ОГУЭП «Облкоммунэнерго»  спорное имущество.

Обязанность по возврату имущества не исполнена ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт».

На решение суда от 29.06.2020 по делу №А19-7429/2019 10.08.2020 подана

апелляционная жалоба.

На дату рассмотрения решение Арбитражного суда Иркутской области от 29.06.2020

по делу №А19-7429/2019 не вступило в законную силу.

В настоящее время, спорное имущество выставлено на торги и входит в состав лота

№ 1: электросетевой комплекс (перечень), торги назначены на 18.08.2020.

Заявитель, полагая, что имеется риск отчуждения указанного имущества, в целях

недопущения причинения вреда имущественным правам кредиторов в деле о банкротстве

ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт» и в целях сохранения баланса интересов

заинтересованных сторон, просит суд принять истребуемые обеспечительные меры до

рассмотрения заявления ОГУЭП «Облкоммунэнерго» об исключении имущества из

конкурсной массы должника.

В соответствии с пунктом 1 статьи 46 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» арбитражный суд по ходатайству заявителя или по

ходатайству иного лица, участвующего в деле о банкротстве, вправе принять

обеспечительные меры в соответствии с Арбитражным процессуальным кодексом

Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле может принять

4

срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных

интересов заявителя (обеспечительные меры).

В части 2 данной статьи обеспечительные меры допускаются на любой стадии

арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать

невозможным исполнение судебного акта, в том числе, если исполнение судебного акта

предполагается за пределами Российской Федерации, а также в целях предотвращения

причинения значительного ущерба заявителю.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 91 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации обеспечительной мерой может быть запрещение ответчику и

другим лицам совершать определенные действия, касающиеся предмета спора.

Согласно пункту 9 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 12.10.2006 № 55 «О применении арбитражными судами

обеспечительных мер» обеспечительные меры допускаются на любой стадии процесса в

случае наличия одного из следующих оснований: 1) если непринятие этих мер может

затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, в том числе, если

исполнение судебного акта предполагается за пределами Российской Федерации; 2) в

целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.

Затруднительный характер исполнения судебного акта либо невозможность его

исполнения могут быть связаны с отсутствием имущества у должника, действиями,

предпринимаемыми для уменьшения объема имущества.

В целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю

обеспечительные меры могут быть направлены на сохранение существующего состояния

отношений (status quo) между сторонами.

Как указано в пункте 10 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации № 55 от 12.10.2006, в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 92

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заявитель должен

обосновать причины обращения с требованием о применении обеспечительных мер. При

этом суд обязан оценить, насколько истребуемая заявителем конкретная обеспечительная

мера связана с предметом заявленного требования, соразмерна ему и каким образом она

обеспечит фактическую реализацию целей обеспечительных мер.

Следовательно, при оценке доводов заявителя в соответствии с частью 2 статьи 90

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражным судам

следует, в частности, иметь в виду:

- разумность и обоснованность требования заявителя о применении обеспечительных

мер;

consultantplus://offline/ref=7B413D1BFF34953998CE12FDA2189A3305BF4605AED5B1B97CAFB372F679A5B6C53980F6B0CFA524WEJ
consultantplus://offline/ref=7B413D1BFF34953998CE12FDA2189A3305BF4605AED5B1B97CAFB372F679A5B6C53980F6B0CFA524WBJ
consultantplus://offline/ref=7B413D1BFF34953998CE12FDA2189A3302BE4C04AED8ECB374F6BF70F176FAA1C2708CF7B0CFA24921W8J
consultantplus://offline/ref=7B413D1BFF34953998CE12FDA2189A3302BE4C04AED8ECB374F6BF70F176FAA1C2708CF7B0CFA24F21W8J

5

- вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае непринятия

обеспечительных мер;

- обеспечение баланса интересов заинтересованных сторон;

- предотвращение нарушения при принятии обеспечительных мер публичных

интересов, интересов третьих лиц.

В соответствии со статьей 92 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, пунктом 13 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 9 декабря 2002 № 11 «О некоторых вопросах, связанных с

введением в действие Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации»,

при обращении с ходатайством о принятии обеспечительных мер, заявитель должен

обосновать причины обращения конкретными обстоятельствами, подтверждающими

необходимость принятия обеспечительных мер и представить доказательства,

подтверждающие его доводы. В отсутствие указанных доказательств арбитражные суды

не должны принимать обеспечительные меры.

Судом установлено, что конкурсным управляющим ГУЭП «Облкоммунэнерго-

Сбыт» Булдыревой Т.В. на сайте единого федерального реестра сведений о банкротстве

08.07.2020 опубликовано сообщение № 5178660 о назначении проведения открытых

торгов 17.08.2020 по продаже имущества ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт», входящего в

состав лота № 1 «Электросетевой комплекс» (перечень имущества размещен на сайте

ЕФРСБ, ЭТП).

ОГУЭП «Облкоммунэнерго» 20.02.2020 обратилось в арбитражный суд с заявлением

об исключении из конкурсной массы должника - ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт»

спорного имущества ссылаясь на обстоятельства, которые не были известны суду при

отмене аналогичных обеспечительных мер определением суда от 30.06.2020, а именно на

то, что спорное имущество возвращено ОГУЭП «Облкоммунэнерго»  решением

Арбитражного суда Иркутской области №А19-7429/2019, которое в настоящее время не

вступило в законную силу, то есть спор о праве не завершен.

Протокольным определением от 16.07.2020 судебное разбирательство по

рассмотрению заявления ОГУЭП «Облкоммунэнерго» об исключении спорного

имущества из конкурсной массы должника отложено на 28.09.2020 (дата определена с

учетом статьи 18 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в связи

с нахождением судьи Чигринской М.Н. в очередном отпуске).

Арбитражный суд считает, что для сохранения существующего положения

заявителя в рамках обособленного спора, следует принять истребуемые обеспечительные

меры.

consultantplus://offline/ref=7B413D1BFF34953998CE12FDA2189A3302BE4C04AED8ECB374F6BF70F176FAA1C2708CF7B0CFA24921WFJ
consultantplus://offline/ref=7B413D1BFF34953998CE12FDA2189A3307BC4801AFD5B1B97CAFB372F679A5B6C53980F6B0CFA424WEJ

6

Исходя из положений части 4 статьи 96 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, действие принятых мер следует распространить до вступления в

законную силу судебного акта, вынесенного по результатам рассмотрения заявления

ОГУЭП «Облкоммунэнерго» об исключении имущества из конкурсной массы должника.

Руководствуясь статьями 90, 91, 92, 93, 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

удовлетворить ходатайство Областного государственного унитарного

энергетического предприятия «Электросетевая компания по эксплуатации электрических

сетей «Облкоммунэнерго» о принятии обеспечительных мер удовлетворить.

Запретить конкурсному управляющему областного государственного унитарного

энергетического предприятия «Облкоммунэнерго-Сбыт» Булдыревой Татьяне

Владимировне до вступления в законную силу судебного акта, вынесенного по

результатам рассмотрения заявления ОГУЭП «Облкоммунэнерго» об исключении

имущества из конкурсной массы совершать действия по отчуждению либо распоряжаться

иные способом следующим имуществом:

 - подстанция КТПН-400/10/0,4ТП №3Е, с. Ербогачен, г.в. 1986, инвентарный номер

ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт»  КИ0000103;

- трансформатор ТМ-400/10/0,4 ТП №3Е, с. Ербогачен, г.в. 1986, инвентарный номер

ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт» КИ0000108;

- подстанция КТПН-250/10/0,4ТП №5Е, с. Ербогачен, г.в. 1991, инвентарный номер

ГУЭП «Облкоммунэнерго-Сбыт» КИ0000098.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четвертый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Иркутской области

в течение десяти дней со дня его вынесения.

         Судья                                             Т.Г. Сорока